



**Til Socialudvalget**

16-05-2013

**Vedr. Arbejdsmiljøproblemer i Fixelancerne**

Sagsnr.  
2013-79802

Arbejdsmiljø København har besøgt Fixelancerne – de to ombyggede ambulancer, der fungerer som stofindtagelsesrum, og er placeret umiddelbart ved siden af det midlertidige Stofindtagelsesrum i Sundhedsrummet.

Dokumentnr.  
2013-367260

Arbejdsmiljø København har meddelt, at arbejdsmiljøforholdene i den ene af Fixelancerne, den mindste af dem, ikke er tilstrækkelige, og at det ikke er meningsfyldt at forsøge at udbedre forholdene, ambulancens ringe størrelse taget i betragtning. Derfor er den lille fixelance ikke længere i brug.

Den anden fixelance er også udfordret på arbejdsmiljøet. Selv om denne fixelance er lidt større, vurderer Arbejdsmiljø København, at den ikke lever op til de gældende regler, hverken hvad angår loftshøjde eller m<sup>3</sup> luft pr. medarbejder. Hvis disse regler skal efterleves, skal Fixelancen enten bygges om eller udskiftes til andet køretøj med tilfredsstillende dimensioner. Københavns Brandvæsens Værksted, som står for vedligehold af Fixelancen, vurderer, at ombygning ikke er realistisk.

Det er derfor forvaltningens vurdering, at der skal findes en alternativ permanent løsning for de to eksisterende fixelancer, der lever op til de arbejdsmiljømæssige krav. Se mere herom i afsnit nedenfor.

Indtil denne løsning er på plads, er det Socialforvaltningens vurdering, at arbejdet midlertidigt kan fortsætte i den store fixelance ind til en mere permanent løsning er tilvejebragt. Der er ikke de samme krav til en permanent arbejdsplads som til en midlertidig arbejdsplads. Arbejdsmiljø Københavns vurdering er således, at den store fixelance kan holdes åben som en midlertidig foranstaltning. Det vil indebære, at organiseringen af arbejdet i fixelancen tilrettelægges på en sådan måde, at den tid, som den enkelte medarbejder opholder sig i Fixelancen, nedsættes betragteligt. Hertil anbefales, at der etableres mekanisk udluftning i fixelancen, så luftcirkulationen øges.

Denne løsning kan sikres ved at holde den lille fixelance lukket, idet det muliggør løbende rotation af to medarbejdere i den store fixelance. Forvaltningen vurderer desuden, at det sikkerhedsmæssigt er mere hensigtsmæssigt at holde op til 4 injektionsstationer åbne i én fixelance – med to medarbejdere – frem for at have flere pladser åbne i to fixelancer – med blot én medarbejder i hver fixelance.

**Mål- og  
Rammekontoret  
for Voksne**

Bernstorffsgade 17  
1592 København V

Telefon  
3317 3796

Telefax  
3317 3731

Mobil  
5365 1425

E-mail  
DA57@sof.kk.dk

EAN nummer  
5798009683052

www.kk.dk

### **Konsekvenser**

Konsekvensen er, at den lille fixelance er lukket. Den lille fixelance har holdt åbent i to til tre timer dagligt, som supplement til den store fixelance, der har åbent fra kl. 12 til 18 dagligt. Den lille fixelance har således alene fungeret som aflastning i dagens travleste timer. Det betyder desværre, at kapaciteten i Fixelancerne aktuelt er nedsat fra max. 7 stationer i de travleste timer til nu max 4 stationer til stofindtag i hele åbningstiden fra kl. 12 til 18. Da Fixelancerne særligt understøtter i de mest travle timer, har det betydning for køen til det midlertidige stofindtagelsesrum.

Socialudvalget besluttede d. 14. nov. 2012 at udmønte de afsatte 2,4 mio. kr. i driftsmidler og de 0,075 mio. kr. i anlægsmidler til Fixelancerne på følgende måde:

*”I forvaltningens oprindelige ønskeforslaget vedr. mobilt stofindtagelsesrum [...], var der afsat 2,4 mio. kr. til drift af mobilt stofindtagelsesrum og 0,1 i anlægsmidler til anskaffelse af en ombygget ambulance. Det har imidlertid vist sig muligt for 0,075 mio. kr. at købe begge de to ombyggede ambulancer, som forvaltningen hidtil har lånt af Foreningen Fixerum. To køretøjer betyder, at kapaciteten kan indsættes mere fleksibelt. Fx kan man - med en forkortet åbningstid - indsætte to mobile rum i spidsbelastninger eller i perioder have to forskellige placeringer. Socialforvaltningen anbefaler derfor, at anlægsmidlerne anvendes til køb af to ombyggede ambulancer.”*

Socialforvaltningen forventer, som nævnt herover, at den store af fixelancerne kan fortsætte – med de nødvendige ændringer – frem til det permanente stofindtagelsesrum ”Skyen” åbner i Mændenes Hjem til august.

### **En eller to nye fixelancer**

Socialforvaltningen er i gang med at undersøge omkostningerne og tidsplanen for anskaffelsen af en eller to nye fixelancer, der lever op til arbejdsmiljøkrav mm.

Socialforvaltningen overvejer aktuelt, om det skal være en bus eller fx et ombygget såkaldt ”mobile home”, der skal erstatte de to gamle fixelancer.

Ift. tidsplanen vil det afhænge af, om der er krav om EU udbud eller lignende. Dette er forvaltningen i gang med at undersøge.

Der skal i den forbindelse gøres opmærksom på, at de afsatte driftsmidler ikke rækker til en fuld daglig åbningstid for to fixelancer, men alene til at holde en eller to fixelancer fleksibelt åbne i timer med spidsbelastning (jf. ovenstående citat fra udmøntningen af driftsmidlerne).

### **Finansiering**

Det fremgår af den sag, som Borgerrepræsentationen behandlede d. 31. maj 2012 vedr. ”Placering af – og anlægsbevilling for – et stofindtagelsesrum på Vesterbro” (BR 31/5 2012 pkt. 53), ”*at eventuelle overskydende midler fra anlægssagerne anvendes på Halmtorvet 15 samt 17, da anlægsbevilling søges på et tidligt tidspunkt, og dermed er forbundet med større usikkerhed end sædvanligt.*”

Der forventes pt. et mindreforbrug på anlægssagen, der vurderes at være realistisk ift. at dække omkostningerne ved anskaffelse af ny fixelance. Socialforvaltningen vender tilbage, når der er afklaring omkring omkostningerne, så der kan tages stilling til, om disse midler ønskes anvendt til finansiering af en eller to nye fixelancer.